CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

APROVADO

EM,______/_______/________

___________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE PESAR

É com profunda consternação que o Poder Legislativo do Município de

Franca/SP vem prestar seu voto de pesar à família de Sérgio Olímpio Gomes, o “Major

Olímpio, figura emblemática da política brasileira, que teve morte cerebral declarada no

dia 18 de março de 2021.

Sérgio Olímpio Gomes, paulista de Presidente Venceslau, foi presidente da

Associação Paulista dos Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo e diretor da

Associação dos Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo. Como oficial, se formou

na Academia de Polícia Militar do Barro Branco no ano de 1982 e exerceu suas funções

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 2

por 29 anos. É bacharel em ciências jurídicas e sociais, jornalista, professor de educação

física, técnico em defesa pessoal, instrutor de tiro e autor de livros voltados para a questão

da segurança.

Em 2006 se filiou ao Partido Verde, se candidatou a deputado estadual e foi

eleito com 52.386 votos. Em 2010, mudou para o Partido Democrático Trabalhista (PDT).

Nas Eleições de 2010, candidatou-se novamente à Assembleia Legislativa de

São Paulo. Foi reeleito, com 135.409 votos. Em maio de 2013, Olímpio foi anunciado como

candidato do Partido Democrático Trabalhista (PDT) ao governo de São Paulo para as

eleições de 2014.

Olímpio foi líder do PDT na Assembleia Legislativa, de onde se desligou em

31 de janeiro de 2015 para assumir sua vaga na Câmara dos Deputados. Em 2015, assumiu

seu primeiro mandato como deputado federal, após ser eleito no pleito de 2014 com

179.196 votos.

Em novembro de 2015, anunciou sua saída do PDT e o ingresso ao recém-

criado Partido da Mulher Brasileira (PMB). Em março filiou-se ao Solidariedade.

Olímpio foi candidato a prefeito de São Paulo nas eleições de 2016 pelo

Solidariedade, não se elegendo, porém obteve 116.870 votos.

Em março de 2018, filiou-se ao PSL e, por esse partido, nas eleições de 2018,

foi eleito senador por São Paulo, obtendo a maior votação naquele estado.

No início de 2019, o Major anuncia intenção de uma candidatura à

Presidência do Senado, pelo presidente do PSL, Luciano Bivar. No dia da votação da

presidência do Senado, Olímpio retira sua candidatura, e indica apoio ao senador Davi

Alcolumbre, que foi o vencedor do pleito. Foi líder do PSL no senado em 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 3

Entre novembro de 2019 e fevereiro de 2021 apresentou o programa Papo

Reto, exibido pela RBTV.

Anunciou sua candidatura à Presidência do Senado em 2021, abrindo mão

dela em favor de Simone Tebet.

Trabalhou muito por Franca, sendo figura querida na cidade, obtendo

avanços e recursos para obras importantes da cidade.

No dia 18 de março de 2021, teve morte cerebral em São Paulo, devido a

complicações ocasionadas pela COVID-19 (Fonte: Wikipedia).

Assim entristecido, apresento à consideração e deliberação do Augusto

Plenário a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do “Major Olímpio”, apresentando

as sentidas condolências do Legislativo Francano.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2021.

Zezinho Cabelereiro

Vereador